
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 94 del  27/06/2025

OGGETTO: BANDO PER IL RILASCIO DI AUTORIZZAZIONI PER IL NOLEGGIO CON 
CONDUCENTE (NCC) CON AUTOVETTURA - APPROVAZIONE ATTO DI CONCORSO 
PUBBLICO  IN  GESTIONE  AD  AGENZIA  LOCALE  PER  LA  MOBILITA'  ED  IL 
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE SRL.

L’anno duemilaventicinque il giorno ventisette del mese di giugno alle ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: BANDO PER IL RILASCIO DI  AUTORIZZAZIONI  PER IL NOLEGGIO CON 
CONDUCENTE (NCC) CON AUTOVETTURA - APPROVAZIONE ATTO DI CONCORSO 
PUBBLICO  IN  GESTIONE  AD  AGENZIA  LOCALE  PER  LA  MOBILITA'  ED  IL 
TRASPORTO PUBBLICO LOCALE SRL.

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
• n. 78 del 21/12/2024 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) - PERIODO 2025/2027 - NOTA DI AGGIORNAMENTO”;
• n.  82  del  21/12/2024  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 

PREVISIONE 2025-2027;

DELIBERA DI G.C.:
• n. 131 del 15.10.2024 ad oggetto: "Adozione della schema di documento unico di 

programmazione (DUP) per gli anni 2025-2027”;
• n. 153 del 18.11.2024 ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – 

periodo 2025/2027 – nota di aggiornamento”;
• n. 1 del 09/01/2025 ad oggetto:  "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE" e s.m.i.;

• n.  13  del  30.01.2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

VISTI:
-  la  Legge 7  agosto  1990  n.  241,  recante  “Nuove norme in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
-  la Legge 15 gennaio 1992 n.  21, recante “Legge quadro per il  trasporto  di  persone  
mediante autoservizi pubblici non di linea”; 
-  le “Direttive per l’esercizio delle funzioni  e criteri  per la redazione dei regolamenti  di 
esercizio dei servizi di taxi e di noleggio di autovettura con conducente: Legge 15 gennaio  
1992, n. 21”, di cui alla delibera di Consiglio Regionale n. 2009 del 31 maggio 1994; 
- le circolari del Ministero dell’Interno – Dipartimento di Pubblica Sicurezza prot. 18 del 
02/01/2019 e prot. 1840 del 28/02/2019, in materia di TAXI e NCC; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 203 del 02/07/2024, recante  
l’istituzione del Registro Elettronico NCC Taxi (RENT); 
- il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285, recante “Nuovo codice della strada” ed in particolare l’art.  
85 “servizio di noleggio con conducente per trasporto di persone”; 
-  il  vigente  Regolamento  “Norme  e  principi  per  i  servizi  di  taxi  e  di  noleggio  con 
conducente con autovettura”  adottato da Agenzia Mobilità S.r.l.  (di  seguito  per  brevità 
Regolamento); 

RICHIAMATA LA Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  8  del  13/01/2004  a  d  oggetto: 
“CONFERIMENTO  ALL’AGENZIA  LOCALE  PER  LA  MOBILITA’  ED  IL  TRASPORTO 
PUBBLICO  LOCALE  (CONSORZIO  AZIENDA CONSORZIALE  TRASPORTI  –  A.C.T.) 
DELLE FUNZIONI IN MATERIA DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE NON DI LINEA E 
DI ALTRE ATTRIBUZIONI”;

PREMESSO con nota pervenuta al prot. n. 2239 del 04/02/2025, Agenzia della Mobilità di  
Reggio Emilia ha convocato un incontro preliminare per illustrare ai comuni interessati la 
nuova normativa riferita al  rilascio di  nuove autorizzazioni per l’attività di  noleggio con 
conducente (NCC) con autovettura;

CONSIDERATO che a seguito del succitato incontro Agenzia della Mobilità ha richiesto 
con prot. n. 3457 del 19/02/2025 l’adesione per procedere alla formulazione di un bando 
unico per tutta la provincia di Reggio Emilia;

DATO ATTO che il comune di Casalgrande ad oggi risulta:
-  previsione di n. 6 autorizzazioni
- assegnate n. 3 autorizzazioni
- disponibili n. 3 autorizzazioni;

PRESO ATTO che si è provveduto a formulare l’adesione con prot. n. 5104 del 13/03/2025 
prevedendo per il comune di Casalgrande il rilascio di n. 2 autorizzazione per l’attività di 
NCC;

CONSIDERATO che con nota del  11/04/2025 prot.  n.  7398,  Agenzia della Mobilità  ha 
comunicato che erano in corso le procedure  di analisi della documentazione pervenuta da 
ogni singolo comune, da parte della Commissione Tecnica Consultiva a seguito del quale 
avrebbe espresso il  parere definitivo per poter procedere all’approvazione definitiva del 
bando di concorso unificato;

PRESO ATTO che:
-  con nota prot. n. 8592 del 29/04/2025 Agenzia della Mobilità ha convocata un ulteriore  
incontro di concertazione tra i diversi enti per condividere i temi emersi dalla Commissione 
Tecnica Consultiva;
- con nota prot.n. 10235 del 19/05/2025 Agenzia della Mobilità ha convocato un ulteriore  
incontro  per  condividere  temi  emersi  dalla  Commissione  Tecnica  in  merito  al  numero 
complessivo elevato di autorizzazioni messe a disposizione;
- con nota prot. n. 11101 del 31/05/2025 Agenzia della Mobilità ha comunicato il termine 
ultimo per presentare eventuali modifiche alla bozza  del bando condiviso e del numero di  
autorizzazioni da approvare per ogni singolo comune;
- con nota prot. n. 11815 del 12/06/2025 Agenzia della Mobilità ha richiesto l’approvazione 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

della  bozza  del  bando  unificato  da  parte  di  ogni  comune  aderente,  come  previsto 
nell’allegato A) del presente atto;

RITENUTO  di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  l’adozione  degli  atti  gestionali 
conseguenti alla presente deliberazione;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 
147-bis, comma 1, del Testo Unico il  parere favorevole espresso dal Responsabile del 
Settore “Vita della Comunità”, in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa;

RITENUTO pertanto di provvedere in merito;

SI DA’ ATTO che il Vice Sindaco Amarossi Valeria e l’assessore Tosi Graziella partecipano 
alla seduta tramite collegamento in videoconferenza;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa, che forma parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

2. DI APPROVARE  la bozza del bando presente nell’allegato A) quale parte integrante del  
presente atto;

3.  DI  PROVVEDERE  alla  comunicazione  all’Agenzia  della  Mobilità  di  Reggio  Emilia 
dell’approvazione del presente atto al fine del proseguimento dell’iter amministrativo volto 
ad  emanare il bando unificato entro i termini previsti del 30/06/2025, già comunicato con 
nota del 12/06/2025 prot. n. 11815;

4. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore “Attività produttive” l’adozione degli atti 
gestionali conseguenti alla presente deliberazione;

7. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs n. 267/2000, come modificata 
dal D.L n. 174/2012 convertito nella L. n. 213/2012, della regolarità e della correttezza 
amministrativa del presente atto;

8.  DI  OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal  D.Lgs n.  33/2013 art.  23 disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento.

Ravvisata  l’urgenza  stante  la  necessità  di  provvedere  alla  comunicazione  entro  il 
30/06/2025 per proseguire le  procedure volte alla pubblicazione del bando in oggetto,

DELIBERA, inoltre
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


